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Název: Lidské embryo v perspektivě technik reprodukční medicíny. Od kdy člověk za-

číná být lidskou osobou?

Ve své práci vycházíme z problémů, které ve většině případů přivádějí mnohé lidi

k tomu, aby se uchýlili k reprodukční medicíně, a které všeobecně označujeme jako

problémy s neplodností. Jenže při některých technikách reprodukční medicíny dochází

až k 80% ztrátám lidských embryí. V povědomí mnoha lidí je lidské embryo chápáno

jenom jako shluk buněk. Jenže, jde skutečně jenom o shluk buněk nebo již jde o člověka

v počáteční fázi lidského vývoje? Pokud by již šlo o člověka, šlo by již také o lidskou

osobu, se kterou jsou v naší západní kultuře spojená práva, především právo na život?

Mohli bychom pak s čistým svědomím říci, že v případě některých technik reprodukční

medicíny jednáme eticky? Svou práci jsme rozdělili do šesti kapitol. V první a druhé

kapitole se krátce seznámíme s problematikou neplodnosti, s technikami reprodukční

medicíny, s vývojem lidského embrya a s manipulací s embryí v průběhu některých

technik. Ve třetí kapitole představíme dva hlavní etické modely v naší kulturní oblasti,

které mají odlišný pohled na statut lidského embrya. Ve čtvrté kapitole se podíváme, jak

k otázce počátku lidského života a k reprodukční medicíně přistupují některé jiné kultu-

ry. V páté kapitole se budeme zabývat otázkou lidské osoby. V šesté kapitole budeme

zkoumat, zda již také lidské embryo může být považováno nejen za člověka, ale také za

osobu s právy, která osobě náleží. V případě embrya jde o právo na život.

Klíčová slova

Etika, bioetika, Bůh, lidské embryo, člověk, osoba, neplodnost, techniky reprodukční
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Abstract

Title: The Human Embryo in the Perspective of Reproductive Medicine. Since when

one begins to be a human person?

In this work, we take into account the issues, which in most cases lead many people

to resort to the reproductive medicine, which generally is referred to as the infertility

problems. But in some techniques, the reproductive medicine loses up to 80% of human

embryos. In the minds of many people, the human embryo is seen only as a cluster

of cells. However, is it really just a cluster of cells, or is it already a person at an early

stage of development? As far as one is already man, is he now also the human being,

of whom are in our Western culture related rights, especially the right to life? Could we

then say with a clear conscience that with these techniques we are acting ethically?

We dividend our work into six chapters. In the first and second chapter, we will be brie-

fly acquainted with the issues of infertility, of the reproductive medicine techniques,

with the development of the human embryo and with handling of the embryos in the

course of these techniques. In the third charter, we will present the two major ethical

models in our cultural area that have a different point of view on the status of the human

embryo. In the fourth chapter, we will look at how to the question of the biginning

of human life and of the reproductive medicine are accessing some other cultures. In the

fifth chapter, we deal with the question of the human person. In the sixth chapter, we

examine whether the human embryo can already be seen not only as a human being but

also as a person with the rights, which to the person belongs. In the case of an embryo,

it is connected with the right to life.

Keywords

Ethics, bioethics, God, human embryo, human being, person, infertility, reproductive

medicine techniques, bioethical models, secular ethics, Catholics ethics, functionalism,

ontological personalism, a functionalistic concept of the person, a personalistic concept

of the person.
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Úvod

V posledních létech se neustále zdokonalují technologie na poli reprodukční medicí-

ny. Zvláště ve vyspělých západních zemích jde tento technický pokrok ruku v ruce se

zvyšujícím se jevem neplodnosti, která se týká jak jednotlivých osob, tak manželských

dvojic. Mnozí lidé hodnotí pozitivně téměř všechny techniky, které reprodukční medi-

cína nabízí a mnozí také využívají její služby. Jen v České republice můžeme

na internetových stránkách napočítat na 40 center asistované reprodukce. Touha mít dítě

je hluboce lidskou touhou, která je vepsána prakticky do každého člověka. Každý člo-

věk tíhne stát se matkou nebo otcem. Tato touha je přímo fyziologicky vázána

na manželství, proto nikdo nemůže pochybovat o tom, že je velice bolestné čelit skuteč-

nosti nemít možnost přivést dítě na svět.

Někteří lidé dokonce považují reprodukční medicínu za téměř rovnocennou alterna-

tivu přirozeného početí. Někdy nemusí hrát roli ani neplodnost, ale subjektivní faktory a

individuální zájmy. V zemích, ve kterých tomu zákony nebrání, využívají služeb repro-

dukční medicíny ženy, které žijí bez partnera a lidé homosexuálně orientovaní. Nemusí

hrát roli ani věk ženy, známe z médií, že některé starší ženy se díky těmto technikám

staly matkami. Pro někoho nemusí být problémem ani to, že matkami se mohou stát

vdovy, které jsou oplodněny gametami zemřelého manžela, kdy gamety byly uchvány

ve zmražené podobě v semenné bance. Též se nabízí možnost využít náhradní mateřství

a zkoumají se možnosti ektogeneze. Zmíněné pojmy osvětlíme v průběhu práce. Lidé,

kteří jsou otevřeni pro tyto technické možnosti, zdůrazňují jako jediné omezení, smysl

pro odpovědnost s tím, že neexistuje nějaký empirický důkaz eventuálního poškození

pro novorozence v důsledku toho, že byl oplodněn gametou dárce nebo že chybí jeden

z rodičů nebo že dítě má oba rodiče stejného pohlaví nebo že má rodiče staré. Tito lidé

tvrdí, že je lepší, když se dítě narodí, i když má jen jednoho rodiče nebo homosexuální

rodiče, než kdyby se nenarodilo.

Když se hovoří o technikách reprodukční medicíny, obrací se pozornost

k dosaženým úspěchům a počtům dětí, které se narodily pomocí těchto technik.

Do tohoto počtu však nejsou započítána embrya, která nejsou určena k tomu, aby se

také mohla dále vyvíjet. Tento problém se týká především technik, při kterých dochází
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k oplodnění mimo tělo matky. Instrukce Dignitas personae
1
hovoří o 80% embryích

a italská lékařka a etička, Maria Luisa Di Pierto, dokonce píše o 95% embryích,
2
která

čeká tento úděl. Mnoho embryí, která jsou při technikách reprodukční medicíny oplod-

něna mimo tělo matky, nejsou do matky přenesena, ale jsou zmražována, provádí se na

nich výzkum, jsou používána k pokusům a tím jsou zničena nebo jsou odstraněna pří-

mo. Co se týká zmražování embryí, dnes se dokonce hovoří o celé zmražené generaci.

Takto je přístup k technikám reprodukční medicíny nadřazen nad ztráty a eliminaci

mnoha embryí. Může ovšem také docházet k tomu, že jsou lidská emrya vytvářena je-

nom pro výzkumné účely.

Mnozí lidé jsou ochotni ospravedlnit tyto vysoké ztráty embryí a považovat je

za daň, která se musí zaplatit, aby bylo dosaženo cíle, kterým je narození dítěte. Jenže,

je etické takto s lidskými embryi zacházet? V průběhu práce ve zdravotnictví jsme měli

možnost se opakovaně setkávat s názorem, že embrya, zvláště v počátečním stádiu vý-

voje, jsou považována jenom za shluk buněk, že tam zatím ještě o nic nejde. Také

z medicíny víme, že dochází k vysokým přirozeným ztrátám embryí. Jenže mohou se

eticky omluvit vědomě připuštěné ztráty embryí tím, že také normálně dochází k jejich

vysokým ztrátám? Mravně přece nehodnotíme přírodní události na rozdíl od morálního

jednání člověka. Neplatí tady spíše, že když odstraníme konkrétní lidské embryo, za-

bráníme tím, aby se jednou narodil konkrétní člověk?

Otázky kolem lidských embryí začaly být více aktuální po tom, co se v červenci

1978 narodilo první dítě, které bylo oplodněno technikou in vitro. V této souvislosti si

také my pokládáme otázku, o co vlastně jde, když se řekne lidské embryo. Opravdu tam

zatím ještě o nic nejde, snad jenom o shluk buněk, o biologický materiál? Nebo již jde

o člověka v počátečním stádiu vývoje? Takto si pokládáme otázku po statutu lidského

embrya. Jenže pokud by již opravdu šlo o člověka, i když v rané fázi vývoje, šlo by již

součaně také o lidskou osobu? Nebo může již sice jít o člověka v počátečním stádiu

vývoje, ale ne ještě o osobu? Může být některý člověk člověkem a ne osobou? Pokud již

je člověkem a ještě není osobou, od kdy se osobou stane? Co člověk potřebuje k tomu,

1
Srov. CONGREGAZIONE PER LA DOTTRINA DELLA FEDE. Istruzione: Dignitas personae: su


[…]


života, kdy si vybudovaly určitou pracovní kariéru a kdy vlivem let a předcházejícího

životního stylu, se snížila jejich schopnost přivést dítě na svět přirozenou cestou, pak se

ani nemůžeme divit, že se obracejí na pracoviště reprodukční medicíny. Jsou tady sa-

mozřejmě ve hře také jiné důvody, snížená plodnost se totiž netýká jen žen. V důsledku

toho je pak společnost nucena jen určitým způsobem stanovit určité zákony, aby se celé

záležitosti dala nějaká právní podoba a vymezení. Při tom nejednou jsme osobně měli

možnost slyšet, že naše zákony v záležitosti reprodukční medicíny jsou proti zákonům

okolních evropských států hodně liberální.

V České republice existuje zákon 373/2011 Sb. ze dne 6. listopadu 2011, který upra-

vuje otázky asistované reprodukce neboli Zákon o specifických zdravotních službách.
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Nelze popřít, že tady jde o snahu vytvořit určitý kompromis. Mnoho občanů totiž stále

nepovažuje lidské embryo za člověka v počáteční fázi jeho vývoje. Popřípadě embryo-

nální fázi lidského vývoje přikládá menší hodnotu, než své touze po dítěti. Samozřejmě

také ne všichni lidé jsou připraveni jednat podle poznané pravdy, snad jim chybí síla a

vůle, můžeme tady také mluvit o principu graduality, kdy se k přijetí poznané pravdy

dospívá postupně. Přesto také ve výše jmenovaném právním znění lze provádět úpravy

ve prospěch ochrany embrya. Hlava II zmíněného zákona, s názvem Zdravotní služby

poskytované za zvláštních podmínek; Díl 1: Asistovaná reprodukce § 9, 1–5 pojednává o

možnosti použít nadpočetná embrya k výzkumu na lidských embryonálních kmenových

buňkách a též o možnosti jejich likvidace (§ 9,1); o likvidaci embryí pojednává také § 9,

2 a 5. Nedotýkáme se tady § 10, 1–2, který pojednává o anonymních dárcích, protože
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toto téma nebylo předmětem našich studií. Anonymní dárcovství gamet považujeme

samozřejmě za neetické.

Při tom všem si uvědomujeme určitý paradox. Snažíme se řešit, jak zabránit ztrátám

lidských embryí, která přicházejí o život jako určitá daň proto, aby se alespoň některé-

mu z nich dala šance, aby se narodil člověk, a současně legálně dochází k mnoha přeru-

šením těhotenství, až do dvanáctého týdne těhotenství a ze zdravotních důvodů do dva-

cátého čtvrtého týdne. Jenže toto téma také není cílem našeho zkoumání a etického

hodnocení.

Možné úpravy ve prospěch ochrany lidského embrya by mělo předcházet a stále pro-

vázet vhodné poučení občanů, kteří by zároveň byli vedeni k etickým hodnotám, které,

podle našeho osobního přesvědčení, by se měly shodovat s hodnotami, které jsme po-

psali v etice posvátnosti života. Člověk se má snažit hledat pravdu a podle pravdy, kte-

rou nalézá, má jednat. Při tom vycházíme z přesvědčení, že k tomu není až tak nezbytně

nutné poznat existenci Boha, protože také ten, kdo popírá existenci Boha, může smýšlet

a jednat dobře. Přesto ale zastáváme tezi, že všechny teorie, které hovoří o etice a o po-

vinnosti jednat dobře, aniž by se neodvolávaly na Boha, který všemu dává konečnou

formu, jsou buď mylné, nebo alespoň nedostatečné a nemají vždy ani sílu vést

k jednání, které je poznáno jako pravdivé. Filozofie, která z jakéhokoliv důvodu odhlíží

od ontologie a od metafyziky, není, podle našeho názoru, autentickou filozofií, ale jde o

určitou pseudofilozofii, která je spojená s omylem. Tak je tomu v naších očích s funkci-

onalistickou linií myšlení a se vším, s čím je toto smýšlení spojeno, jak jsme měli mož-

nost se s ním seznámit a poznat, k jakým vede důsledkům. Tímto ovšem chceme po-

vzbudit k dalším reflexím nad tímto tématem, protože máme za to, že tady není čestné

mlčet nebo uhýbat pravdě. Pamatujeme při tom, že lidské svědomí se může někdy za-

temnit, ale že nemůže nikdy úplně vymizet.
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Použité zkratky

a. Zkratky používané v reprodukční medicíně:

- AIUI – sistovaná intrauterinní inseminace;

- GIFT – Gamete intrafallopian transfer;

- GIPT – intraperitoneální transfer gamet;

- GUIT – intrauterinní transfer gamet;

- ICI – intracervikální inseminace;

- ICSI – Intracytoplasmic Sperm Injection;

- IFI – intrafolikulární inseminace;

- IPI – intraperitoneální inseminace;

- IUI – intrauterinní inseminace;

- IVF+ET – In vitro fertilisation + embryo transfer;

- IVM – In-vitro maturace;

- MESA – Microsurgical Epididimae Sperm Aspiration;

- PESA – Percutaneous Sperm Aspiration;

- PICSI – Introcytoplasmatická injekce předvybraných spermií;

- PRETT – preembryo intratubaricky;

- PROST – Pronuclear Stage Transfer;

- PZD – Partial Zone Dissection;

- SUZI – Subzonal Injection o Insertion;

- TESE – Testicular Sperm Extraction;

- TEST – intratubarický transfer,

- ZIFT – Zygote Intrafallopian Transfer;

b. Jiné použité zkratky:

- AAS – Acta Apostolicae Sedis;

- Dt – Pátá Mojžíšova (Numeri);

- Ex – Druhá Mojžíšova (Exodus);

- Gn – První Mojžíšova (Genesis);

- KKC – Katechismus katolické církve;

- Sír – Sírachovec;

- Ž – Žalmy;
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