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Věra Halabicová

Lidské embryo v perspektivě technik reprodukční

medicíny. Od kdy člověk začíná být lidskou osobou?

Posudek školitele

Práce má 189 stran.

Autorka práce se ujala tohoto obtížného tématu s rozhodnou odvahou, přesto že je to

téma v odborné literatuře neuzavřené a možná neuzavřené také zůstane.

Seznamuje nás zejména s italskou odbornou literaturou, jež není u nás, na sever od

Alp, příliš známa.

Předložená práce je výsledkem důkladného bádání autorky, při které shromáždila a

prostudovala značné množství literatury, zejména z italské oblasti. To je oblast, která u

nás není příliš známá. Autorčin záběr je poměrně široký, neboť prokázala podrobné

znalosti dané biologické problematiky i filozofické argumentace.

Jde o problém, se kterým se potýká značné množství manželských nebo partnerských

párů, totiž problém neplodnosti. Autorka nejprve v první kapitole popisuje různé

techniky umělého oplodnění, zejména mimo tělo matky. V další kapitole se pak

podrobně zabývá otázkou vývoje lidského embrya a manipulace s ním v souvislosti

s reprodukční medicínou.

V následující třetí kapitole se odklání od dosavadního empirického pojednání a

pojednává o katolické etice posvátnosti lidského života, kterou konfrontuje se

sekulární etikou. Tím se dostává na obtížné pole, na kterém se musí nutně pohybovat

jako člověk věřící a svou vírou argumentující. Stojí tu proti sobě dva názory, z nichž

jeden říká, že embryo je osoba, a druhý, že embryo není osoba. Ani jeden však nemá

dostatečné a průkazné argumenty, které by přesvědčily jeho odpůrce.

Čtvrtá kapitola je věnována některým nekatolickým a hlavně nekřesťanským postojům

k dané otázce, avšak nejsou řešením naší otázky.

Následují dvě kapitoly, které jsou pro práci stěžejní. Nejprve v páté kapitole se

pojednává o termínu „osoba“ a o tom, jak je možno chápat člověka jako osobu. Tato

kapitola má značně filosofický charakter a obsahuje mj. pojednání o různých pojetích

osoby, zejména o pojetí funkcionalistickém a pojetí ontologického personalismu.

V šesté kapitole se pak pojednává o lidském embryu jako osobě a zejména o lidské

duši. To je pojednání obtížné, neboť o duši člověka nelze předložit žádné empirické

poznatky. Obsahuje také významný závěr, že podle personalistického pojetí je lidské

embryo osobou.
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Závěrečná kapitola je pak skutečným závěrem, ve kterém se ne jen shrnuje dosavadní

pojednání, nýbrž se znovu vyslovuje položená otázka a dosažené odpovědi. Ty jsou

však nutně jistým zklamáním, neboť musejí přiznat stav věcí a limity dosažitelnosti

řešení. Autorka dochází k vlastnímu zdůvodněnému řešení, ale přitom musí zůstat na

rovině pravděpodobnosti, přesvědčení a víry.

Jde o otázku, která má několik rovin: biologickou, filosofickou, náboženskou, rovinu

nauky katolické církve. Lze ji na všech těchto rovinách zodpovědět? Zřejmě ne,

vyčerpávajícím způsobem zřejmě ani na jedné, a to pro nekompatibilitu

přírodovědeckého a filozoficko teologického myšlení. Autorka se o to sice pokouší (s.

12: „pravda o této skutečnosti může být jenom jedna“), a to se značným biologickým,

medicínským i filozofickým vhledem, ale přesto nemůže dojít k jednoznačnému a

přesvědčivému závěru. Tento její pokus však přesto není marný, neboť argumenty,

které přináší, mají svou relevanci.

Lze závěr, ke kterému dochází, považovat za vědecky prokázaný? Nebo je to jen

závěr, který odpovídá církevní nauce a autorka má zájem, aby se od ní neodchýlila?

V nauce katolické církve je ovšem třeba rozlišit aspekt pastorační, který hájí lidství

embrya od početí, a aspekt naukový, ve kterém církevní magisterium naznačuje, že

jeho argumentace není jednoznačně prokazatelná, nýbrž s opírá o víru církve a vychází

nedostatku argumentace druhé, protivné strany, strany přírodní vědy.

Práci je třeba vytknout některá negativa.

Práce vykazuje jazykové nedostatky, zejména v interpunkci. Jejím nedostatkem je

rovněž, že mnohé citace z literatury jsou druhotné, i když původní díla jsou

k dispozici. Je ovšem třeba brát ohled na podmínky, za kterých práce vznikala.

Skutečnost, že práce vznikala v Itálii, je vysvětlením některých jazykových

zvláštností, jako např. užívání výrazu homogenní a heterogenní místo homologní a

heterologní (s. 20 a další).

Bylo by jistě taktičtější, kdyby autorka zaujímala k dané otázce vyrovnaný neutrální

postoj, z této pozice posuzovala různé i protichůdné argumenty a teprve pak k nim

vyjádřila své stanovisko. Ovšem z její argumentace je od počátku zřejmé, že

jednoznačně favorizuje argumenty jedné strany sporu, totiž ty, které obhajují lidství

embrya od počátku, od početí.

Konkrétní formulace jsou často vedeny spíš touhou než faktickým empirickým

zjištěním. Např. hned v úvodu na s. 9 se konstatuje, že „každý člověk tíhne stát se

matkou nebo otcem. Tato touha je přímo fyziologicky vázána na manželství,“ což

ovšem evidentně není pravda, neboť je vázána pouze na pohlavní vztah, který nemusí

nutně být manželský.
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Otázka, o kterou jde a která je vlastním tématem práce, je precizně formulována na s.

49-50. Jde o statut lidského embrya. Je to shluk buněk, nebo člověk v rané fázi vývoje

či dokonce lidská osoba? Ovšem konstatování, že „pravda o některé věci může být

jenom jedna“, je ve skutečnosti metodickou pastí, neboť nebere v úvahu různá

hlediska, ze kterých je možno k dané skutečnosti přistupovat. Z rozdílných hledisek se

pak dochází k rozdílným závěrům. Toto metodické rozlišení je v otázce statutu

lidského embrya stěžejní věcí. Autorka práce pochopitelně hájí personalistické

stanovisko katolické církve.

Celý problém je soustředěn do tvrzení, že „Pod kontrolou velkého počtu genů dochází

v průběhu asi pěti dnů k rychlému nárůstu buněk, které nemůžeme považovat jen za

jejich pouhý shluk.“ (S. 38) Otázkou je proč, proč je nemůžeme považovat jen za

pouhý shluk buněk. Nalezneme-li dostatečné zdůvodnění tohoto tvrzení, musíme dát

autorce práce za pravdu a uznat, že se již jedná o lidskou bytost. Otázka osoby je ještě

jinou věcí. Nejsou počáteční buňky pre-embryem, které „z etického hlediska dovoluje,

co by termín embryo nedovolil“ (s. 48)?. Je nutno embryu od počátku přiznat plný

status lidského jedince (s. 49)?

Některá jednotlivá tvrzení vyžadují vysvětlení:

Má se infertilita považovat za skutečnou nemoc (s. 17)?

Na s. 41 autorka uvádí, že „v průběhu mimotělních technik reprodukční medicíny se

oplodní větší množství embryí, než se jich přenese do těla matky“. Je třeba ozřejmit,

zda to tak skutečně je či musí být a zda zákony některých zemí (Itálie, Německo aj.)

počet vytvořených embryí neomezují tím způsobem, že žádná embrya nesmí zbýt a být

zmrazována.

S. 42, pozn. 105: Jak dlouho trvá, než zmražená embrya zemřou přirozenou smrtí?

S. 44: Nelze přirovnat preimplantační diagnostiku odstraňující nevyhovující embrya

k přirozenému procesu výběru, při kterém zahyne srovnatelný počet embryí? Jestliže

jich je vyloučeno 80%, odpovídá to zřejmě přirozenému výběru organismu.

Od argumentace filosofické a biologické autorka náhle přeskakuje do oblasti

teologické a klade otázku doby vlití duchové duše (s. 153). Tento přeskok považujeme

za metodicky neodůvodnitelný, neboť o duchové duši nemáme k dispozici žádné

empirické poznatky. V dalším odstavci klade otázku, zda k vysokým přirozeným

ztrátám embryí z důvodu různých poruch nemůže docházet proto, že duchová duše

nebyla vlita. To je ovšem spekulace, neboť vlití nebo nevlití duchové duše nelze

prokázat.
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Dále je na s. 153 položena otázka, „proč se magisterium katolické církve ve svých

dokumentech jasně nevyjádřilo, že lidské embryo je osobou“. Tato otázka je

ponechána bez odpovědi, a to přesto, že to je ústřední téma celé práce. Pokud to víme,

známe odpověď na otázku o statutu lidského embrya. Odpovědí může být, že

magisterium nemůže vyloučit, že lidské embryo je osobou, musí to předpokládat, ale

tvrdit to nemůže, neboť to prokazatelně tvrdit nelze. Pak je srozumitelná další věta

autorky, že „se nám jeví jako nejvíce pravděpodobné, že člověk se stává člověkem a

osobou již od chvíle penetrace“. Odpověď zůstává na rovině pravděpodobnosti. Je

metodicky nesprávné, když pak autorka později tuto rovinu pravděpodobnosti opouští

a mluví o prokazatelném faktu.

Autorka nedostatečně využila argumentaci naznačenou v Evangelium vitae 60 a

explicitně obsaženou v díle Bernharda Häringa Frei in Christus III, kapitola o bioetice,

která zdůvodňuje, proč je třeba chránit lidské embryo jako počínající život člověka, i

když to třeba nelze prokázat empirickým postupem. Je nutno konstatovat, že tento

rozpor nebude nikdy vyřešen, neboť biologie nezná pojem osoby, a teologie zase nemá

nástroj, který by jí umožnil určit fyzikální čas jejího vzniku.

Jak lze z pojmu posvátnosti lidského života, který je Božím darem, dovodit zákaz

tento život zničit usmrcením? Jestliže Bůh dal člověku svobodu, a to nepodmíněnou,

pak mu dal i autonomii v zacházení se životem, resp. vlastním životem. Dar života

neznamená, že člověk je odsouzen k životu i za podmínek lidsky nedůstojných.

Je skutečně Bůh původcem mravního řádu, jak se několikrát v práci opakuje (např. s.

175)? V jakém smyslu? Je skutečně pravda, že podle sekulárního myšlení může člověk

etické normy měnit podle svých potřeb (s. 176)?

V závěru práce dochází její autorka k výsledku, který se dal předpokládat od

samotného počátku. Jsou tu dvě základní linie argumentace. Jedna, personalistická,

kterou autorka nazývá katolickou, tvrdí, že embryo je člověkem od početí a že

nemáme právo jakýmkoliv způsobem je ohrozit. Druhá, funkcionalistická, nazývaná

sekulární, tvrdí, že embryo je jen shluk buněk a že se stane člověkem až v nějaké

pozdější fázi svého vývoje. Jednoznačně se přikláníme k personalistickému pojetí,

protože je to pojetí katolické církve a my věříme, že církev má pravdu. To je

přesvědčení autorky. Může být oprávněné, ale tím ještě není podán důkaz, že sekulární

pojetí nemá pravdu. Je nauka katolické církve relevantním argumentem ve věcné

diskusi? Církev přece věří v bezprostřední animaci, avšak nedokazuje (s. 175).

Obě pojetí zůstávají po podrobném prozkoumání protichůdná a zdá se, jako by se

diskuse kolem nich neposunula nikam kupředu. Avšak přesto: Hodnota práce je právě

v podrobném prozkoumání obou stanovisek, i když nemohla dospět k jednoznačnému
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závěru. Metodicky to ani není možné, neboť obě pozice vycházejí z odlišných

předpokladů. Katolická vychází z víry ve stvoření a v posvátnost lidského života,

sekulární vychází z empirických poznatků. Zprostředkování mezi nimi je v nauce

katolické církve, že nejistota o době vlití duše nedává jistotu, že duše v embryu

v kterékoli fázi vývoje přítomná není a že embryo nemá osobní bytí. Proto církev

považuje za svou povinnost vždy hájit život embrya, neboť vždy hájí život člověka.

S tím se autorka práce ztotožňuje.

Očekávám vyjasnění vyslovených námitek a práci doporučuji k obhajobě.

28.5.2017

Libor Ovečka